
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32924 75Quinta-feira, 09 DE JULHO DE 2015

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 3961/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Sabrina Said 
Daibes de Amorim;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da 
Promotoria de Justiça de São João de Pirabas;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 169/2015-MP/Coord, datado 
de 26/6/2015, protocolizado sob n.º 29115/2015, em 29/6/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça BRUNA REBECA PAIVA DE 
MORAES para exercer as atribuições do cargo da Promotoria de 
Justiça de São João de Pirabas, no período de 7/7 a 5/8/2015, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de julho de 2015.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional
PORTARIA N.º 3962/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo das Promotorias de 
Justiça de Altamira;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das 
Promotorias de Justiça de Altamira;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 136/2015-MP/COORD/
ATM, datado de 30/6/2015, protocolizado sob o n.º 29604/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ANTÔNIO MANOEL CARDOSO 
DIAS para exercer nas Promotorias de Justiça de Altamira, as 
atribuições do 2º cargo, no período de 1º a 12/7/2015, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de julho de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 3963/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 6º cargo das Promotorias de 
Justiça de Altamira;
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Grace 
Kanemitsu Parente;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 6º e 7º 
cargos das Promotorias de Justiça de Altamira;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 136/2015-MP/COORD/
ATM, datado de 30/6/2015, protocolizado sob o n.º 29604/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ANTÔNIO MANOEL CARDOSO 
DIAS para exercer nas Promotorias de Justiça de Altamira, as 
atribuições do 6º e 7º cargos, no período de 6/7 a 4/8/2015, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de julho de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 3964/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Raimundo de 
Jesus Coelho do Moraes;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo da 
Promotoria de Justiça de Meio Ambiente e Patrimônio Cultural e 
Habitação e Urbanismo de Belém;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 033/2015-MP/CPJ/
DCC/DCF/DH, datado de 2/7/2015, protocolizado sob n.º 
29917/2015;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BENEDITO WILSON CORREA 
DE SÁ para exercer na Promotoria de Justiça de Meio Ambiente 
e Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo de Belém, as 
atribuições do 3º cargo, no período de 6/7 a 4/8/2015, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de julho de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
Protocolo 850292

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO
Nº DO TERMO DE CESSÃO DE USO: 004/2014-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o Município de 
Benevides - Prefeitura Municipal
Cedente: Município de Benevides
Cessionário: Ministério Público do Estado do Pará
Objeto do Termo de Cessão de Uso: O Cedente, sendo legitimo 
possuidor do imóvel, localizado na Av. Nações Unidas, nº 
70, Bairro Centro, CEP 68950-000, Município de Benevides, 
Estado do Pará, cede a Cessionária sem ônus para este, para 
uso exclusivo de instalação e funcionamento da Promotoria de 
Justiça de Benevides.
Vigência: 30 meses - 03/08/2015 a 31/07/2018.
Valor: -
Dotação Orçamentária: -.
Foro: Belém
Data da Assinatura: 08/06/2015
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Endereço das Partes: Rua João Diogo nº 100, CEP: 66015-165, 
Bairro Cidade Velha, Belém-PA e Av. Joaquim Pereira de Queiroz, 
nº 01, Bairro Centro, CEP: 66795-000, Benevides-PA.

Protocolo 850449

PORTARIA N.° 3945/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais; e
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fi scalização mais efetiva no que se refere à execução 
dos contratos de prestação de serviços fi rmados pelo Ministério 
Público;
R E S O L V E : 

I - DESIGNAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados 
para acompanharem e fi scalizarem os devidos instrumentos, 
conforme quadro:

INSTRUMENTO: TERMO DE COOPERAÇÃO

ANO Nº Unidade CONVENENTE Fim FISCAL

2010 013 CEAF

Instituto Educar 
- Educação para 

cidadania na 
Amazônia S/C 

Ltda

23/09/2015

Hélio 
Rubens 
Pinho 

Pereira

II - Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 02 de 
julho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 850527

.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS 
DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO 
PARÁ

. .

.

.

PORTARIA
.

EXTRATO DE PORTARIAS
N° DATA REFERÊNCIA

101//2015 16/06/2015

EXONERAR IRANILDO 
RAMOS DA ENCARNAÇÃO  

DO CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO DE CHEFE DE 
DIVISÃO DE INFORMÁTICA

( MAT.000038   )

103/2015 22/06/2015

SUSPENDER  AS FÉRIAS 
CONCEDIDAS PELA 

PORTARIA  Nº 97/2015 
A  EVANDRO JORGE DE 

CASTRO SALVADOR JUNIOR.
(MAT. 000041)

104/2015 22/06/2015

SUSPENDER  AS FÉRIAS 
CONCEDIDAS PELA 

PORTARIA  Nº 100/2015 
À HELENA MARIA ROCHA 

LOBATO
(MAT. 00008-8)

105/2015 26/06/2015

CONCEDE 30 DIAS DE 
FÉRIAS À SERVIDORA ELISA 

FURTADO CORDEIRO
(MAT. 000034)

107/2015 29/06/2015

CONCEDE O PERÍODO 
RESTANTE  DE LICENÇA-
PRÊMIO SUSPENSA  PELA 
PORTARIA N° 13/2015 A 

SERVIDORA MÔNICA MARIA 
SIMÃO CORAL
( MAT. 000031)

108/2015 29/06/2015

CONCEDE 30 DIAS DE 
FÉRIAS AO SERVIDOR 

MURILO BARBOSA SILVA 
MAESTRI

(MAT. 000042)

109/2015 29/06/2015

CONCEDE 30 DIAS DE 
FÉRIAS À SERVIDORA 

JACIMAR GURJÃO VELOSO
(MAT. 69525-4)

110/2015 29/06/2015

CONCEDE 30 DIAS DE 
FÉRIAS À SERVIDORA KÁTIA 

TUMA DA COSTA
(MAT. 000057)

111/2015 30/06/2015

CONCEDE 30 DIAS DE 
FÉRIAS AO SERVIDOR 

CARLOS AUGUSTO TEIXEIRA 
DE B.  NOBRE
(MAT. 000011)

112/2015 30/06/2015

CONCEDE 30 DIAS DE 
FÉRIAS À SERVIDORA 

PAULA VALÉRIA  ALCÂNTARA 
COUTINHO

(MAT. 529566-1)


